2

	UBND TỈNH TUYÊN QUANG
SỞ TÀI CHÍNH

Số:        /BC-STC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày        tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Công khai tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước,
 chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015 và các văn bản hiện hành hướng dẫn thi hành Luật ngân sách nhà nước;
Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước;
Căn cứ Quyết định số 2273/QĐ-BTC ngày 07 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022, tỉnh Tuyên Quang;
Căn cứ Thông tư số 122/2021/TT-BTC ngày 24/12/2021 của Bộ Tài chính Quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2022;
Căn cứ Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX, kỳ họp thứ 3 về việc quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 828/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022;

Sở Tài chính trân trọng báo cáo công khai tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2022, như sau:

1. Thu ngân sách nhà nước: (Có Biểu số 60/CK-NSNN kèm theo)
	1.1) Tổng thu NSNN trên địa bàn:
	1.369.814 triệu đồng.

	Trong đó:

	- Thu nội địa:
	1.343.037 triệu đồng.

	1.2) Ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp:
	1.220.532 triệu đồng.

Tổng thu NSNN trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2022 đạt 49,2% dự toán HĐND tỉnh giao, đạt 34,2% mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII đề ra, đạt 25,8% mục tiêu thu NSNN đến năm 2025 tại Quyết định số 368/QĐ-UBND; Thu nội địa đạt 49,7% dự toán, trong đó thu NSĐP được hưởng theo phân cấp ước đạt 50,5% dự toán.

Một số khoản thu đảm bảo tiến độ thu trong 6 tháng đầu năm 2022 như: Thuế Thu nhập cá nhân; Thuế Bảo vệ môi trường; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; Thu tiền sử dụng đất; Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; Thu từ hoạt động xổ số kiến thiết; Thu quỹ đất công ích, hoa lợi công sản.

Một số khoản thu chưa đạt tốc độ bình quân thực hiện dự toán như: Thu từ khu vực DNNN; Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh; Thu từ khu vực DN có vốn đầu tư nước ngoài; Thu từ phí, lệ phí; Thu tiền thuê đất, thuê mặt nước; Thu khác ngân sách; Thu từ cổ tức và lợi nhuận được chia.
2. Chi ngân sách: (Có Biểu số 61/CK-NSNN kèm theo)

* Tổng chi ngân sách:

:     5.605.421 triệu đồng.

Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển

:     1.271.703 triệu đồng.

- Chi thường xuyên

:     2.529.195 triệu đồng.

- Chi từ nguồn BSMT NSTW cho NSĐP: 1.744.894 triệu đồng.

Chi đầu tư phát triển: Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 tại Quyết định số 856/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 giao kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách trung ương năm 2022, tỉnh Tuyên Quang và Quyết định số 857/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 giao kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách địa phương năm 2021, tỉnh Tuyên Quang tạo điều kiện thuận lợi cho các ngành, đơn vị và các huyện, thành phố triển khai tổ chức thực hiện ngay từ đầu năm, đồng thời tích cực đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án và tiến độ giải ngân vốn đầu tư năm 2022. Thực hiện chi chuyển nguồn năm 2021 sang năm 2022 đối với nguồn vốn đầu tư thực hiện các chương trình, dự án theo đúng quy định và tập trung thanh toán vốn kéo dài ngay từ đầu năm.
Chi thường xuyên: Về cơ bản ngân sách địa phương đáp ứng đầy đủ các nội dung chi đã được bố trí trong dự toán được duyệt cho các cơ quan, đơn vị, đảm bảo đầy đủ các khoản chi lương, phụ cấp, chi thường xuyên theo định mức quy định tại Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND quy định định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022 và áp dụng cho thời kỳ ổn định ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025.
Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao ngay trong dự toán đầu năm cho các huyện, thành phố kinh phí thực hiện các chính sách an sinh xã hội để các đơn vị, các huyện, thành phố chủ động thực hiện các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn đảm bảo kịp thời, chặt chẽ và đúng quy định. Quản lý chặt chẽ các khoản chi ngân sách nhà nước, bảo đảm đúng dự toán được duyệt. Thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên ngay từ khi giao dự toán chi cho các cơ quan, đơn vị để tạo nguồn cải cách tiền lương.

Trên đây là báo cáo công khai tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2022. Sở Tài chính trân trọng báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh./.
	Nơi nhận:

- Như trên (Báo cáo);
- Công báo Tuyên Quang (Công khai);
- Website Sở Tài  chính (Công khai);

- Lưu: VT, QLNS (Hiền).
	GIÁM ĐỐC
Hà Trung Kiên